П Р О Т О К О Л   № 4/2022

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при администрации Надеждинского муниципального района

09 августа  2022 года                                                                       с. Вольно-Надеждинское

                                                                                                             время с 11-00 до 13-00

Присутствовали:

Котренко Д.А. - И.о. главы администрации Надеждинского муниципального

района

Ожелевская С.А. - заместитель главы  администрации Надеждинского

муниципального района, председатель Совета

Шушлебина С.П.               - главный специалист 1 разряда отдела экономического развития

и привлечения инвестиций администрации Надеждинского

муниципального района, секретарь Совета

Члены Совета:

Мурашко В.Н                     - генеральный директор ООО «Астероид»

Мушарапов Р.Х                  - генеральный директор ООО ДС «Надежднская»

Кодинев В.А.                      - заместитель главы крестьянско-фермерского хозяйства

Ван М. А.   - индивидуальный предприниматель

Приглашенные:

Левашов В.М.              -    глава КФХ, индивидуальный предприниматель

Тихонов К.О. -    представитель индивидуального предпринимателя

Ивлева О.Ю                         -    учредитель ООО «Русский дом солнца»

Сюмаков Г.В. -    генеральный директор ООО «Морское снабжение»

Цикун В.В. -    индивидуальный предприниматель

Куницкая Н.В. -    начальник отдела по взаимодействию с резидентами ООО

«УК ТОР «Приморье» (дочернее общество КРДВ)

Шевченко А.С. -   генеральный директор АНО «Центр Поддержки

Предпринимательства Приморского края», центра «Мой

бизнес»

Маскин С.Е.                         -  начальник отдела градостроительной политики и

муниципального земельного контроля администрации

Надеждинского муниципального района

ООО «НИИПГ» -  научно-исследовательский институт перспективного

градостроительства.(команда)

Повестка заседания:

1. Презентация единого института развития и льготных условий ведения бизнеса на

Дальнем Востоке

2. Региональные меры поддержки предпринимательства

3. Возможности ведения бизнеса в Надеждинском муниципальном районе, доступность

получения услуг, сложности и пути решения

4. Информирование о развитии института оценки регулирующего воздействия в

Приморском крае

5. Информация об осуществлении муниципального контроля за 8 месяцев 2022 года

6. Презентация стратегии пространственного и социально-экономического развития

города-спутника Владивостока.

__________________________________________________________________________

1. Презентация единого института развития и льготных условий ведения бизнеса на

Дальнем Востоке

__________________________________________________________________________
Куницкая Н.В.

Решили: принять к сведению информацию докладчика о возможностях для

предпринимателей района стать резидентом ТОР «Надеждинская» на новых территориях

площадки «Западная», условиях реализации инвестиционных проектов в режиме резидента

и преференциях для предпринимателей. Информацию о снижении порога с 5 млн. руб. до

500 тыс. руб. для реализации инвестиционного проекта в режиме Свободный порт

Владивосток.

Приложение: презентационный материал на 17 л. в 1 экз.

__________________________________________________________________________

2.  Региональные меры поддержки предпринимательства

Шевченко А.С.

Решили: принять к сведению информацию докладчика о региональных мерах

поддержки предпринимателей, услугах центра поддержки предпринимательства

Приморского края «Мой бизнес», возможности получения грантов для молодых

предпринимателей и социальных предпринимателей Приморского края.

_______________________________________________________________________

3.  Возможности ведения бизнеса в Надеждинском муниципальном районе,

доступность получения услуг, сложности и пути решения

_________________________________________________________________________

В формате обсуждения приняли участие представители компаний малого и среднего

бизнеса, спикеры приглашенных организаций, сотрудники органов местного

самоуправления.

__________________________________________________________________________

4.  Информирование о развитии института оценки регулирующего воздействия в

Приморском крае

_________________________________________________________________________

Шушлебина С.П.

Решили: принять к сведению информацию докладчика    о возможности

предпринимательского сообщества на этапе разработки нормативного правового акта,

конструктивно влиять на принимаемые властью решения по регулированию

предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Приморского края.

Представленная презентация включена в раздаточный материал.

Отделу экономического развития и привлечения инвестиций администрации

Надеждинского муниципального района в срок до 12.08.2022 года дополнительно

направить презентацию на электронные почты, группы предпринимателей и разместить в

социальные сети администрации Надеждинского муниципального района.

Приложение: презентационный материал на 12 л. в 1 экз.

__________________________________________________________________________

5.  Информация об осуществлении муниципального контроля за 8 месяцев 2022

года, информация административной комиссии Надеждинского муниципального

района за II квартал 2022 года.

_________________________________________________________________________

Маскин С.Е.

 Решили: Министерством экономического развития Российской Федерации даны

официальные разъяснения о применении постановления Российской Федерации от

10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного

контроля (надзора), муниципального контроля».

 Установлено, что в 2022 году не проводятся плановые контрольные (надзорные)

мероприятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля

(надзора), муниципального контроля. Плановые и внеплановые проверки за 8 месяцев 2022

года не осуществлялись.

 Административной комиссией за II квартал 2022 года вынесено в отношении

предпринимателей 24 предупреждения.

__________________________________________________________________________

6. Презентация стратегии пространственного и социально-экономического

развития города-спутника Владивостока.

_________________________________________________________________________

ООО «НИИПГ»

Решили:  принять к сведению информацию спикеров о концепции города-спутника

Владивостока. Представлена презентация.

  Учесть мнение предпринимательского сообщества о необходимости

предусмотреть современные методы переработки и хранения твердых бытовых отходов,

для потребностей города-спутника, но и всего Надеждинского района. Предусмотреть не

только технологичные центры, но центров изучения культуры Дальневосточных регионов.

Приложение: презентационный материал на 5 л. в 1 экз.

Председатель Совета по развитию малого

и среднего предпринимательства

при администрации

Надеждинского муниципального района                                              С.А. Ожелевская

Секретарь Совета                                                                                     С.П. Шушлебина